

СХВАЛЕНО

Науково-методична рада при
Держпродспоживслужбі

Стандартна операційна процедура щодо моніторингу впровадження програми контролю сирого молока та результатів лабораторних досліджень (випробувань) (зі змінами від липня 2026 року)

Загальні скорочення

Держпродспоживслужба – Державна служба України з питань безпеки харчових продуктів та захисту споживачів;

АВЗ – акт відбору зразків;

ГВМ – господарство з виробництва молока;

ДВЗ – делегат відбору зразків;

ДІ – державний інспектор та/або державний ветеринарний інспектор;

ЗБЗ – загальне бактеріологічне забруднення;

ІНГ – залишки протимікробних речовин/ антибіотиків;

КО – компетентний орган (Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері безпеки та окремих показників якості харчових продуктів та у сфері ветеринарної медицини);

КСК – кількість соматичних клітин;

ММ – молочний модуль (інформаційно-комунікаційна система компетентного органу) або автоматизована система для моніторингу впровадження програми контролю сирого молока;

НРЛ – національна референс-лабораторія з досліджень (випробувань) молока та молочних продуктів;

ОР – оператор ринку – суб'єкт господарювання незалежно від форми власності, у тому числі фізична особа, в управлінні якого(якої) перебувають тварини і потужності, на яких здійснюються первинне виробництво, зберігання, виробництво, реалізація та/або обіг молока і молочних продуктів;

ПЗМ – пункт заготівлі молока;

РГ - робоча група з реалізації Дорожньої карти із запровадження програми контролю сирого молока на базі програмного забезпечення «Молочний модуль»;

СОП – стандартна операційна процедура;

ТЗ – точка замерзання;

УВ – уповноважений ветеринар - спеціаліст ветеринарної медицини, якому компетентним органом відповідно до Закону України «Про державний контроль за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного походження, здоров'я та благополуччя тварин» надано

повноваження щодо здійснення визначених цим Законом окремих заходів державного контролю.

I. Нормативні посилання

Закон України «Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів» (далі - Закон);

Закон України «Про державний контроль за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного походження, здоров'я та благополуччя тварин» (далі - Закон про контроль);

постанова Кабінету Міністрів України від 10 січня 2019 року № 10 «Про затвердження Порядку та критеріїв уповноваження акредитованих лабораторій, у тому числі референс-лабораторій, та Порядку перевірки дотримання уповноваженими акредитованими лабораторіями, у тому числі референс-лабораторіями, критеріїв уповноваження та позбавлення такого уповноваження» (зі змінами);

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 12.03.2019 № 118 «Про затвердження Вимог до безпечності та якості молока і молочних продуктів», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 07.06.2022 р. за № 593/33564 (зі змінами) (далі – Наказ № 118);

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 07.04.2022 № 209 «Про затвердження Гігієнічних вимог до дрібнотоварного виробництва та обігу молока», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 25.04.2022 р. за № 452/37788;

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 16.03.2018 № 141 «Про затвердження Порядку надання статусу офіційного ветеринарного лікаря, уповноваженого ветеринара, працівника бійні, уповноваженого на виконання обов'язків помічника державного ветеринарного інспектора, та здійснення їх діяльності», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 27.03.2018 р. за № 368/31820 (зі змінами);

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 11.07.2018 № 490 «Про затвердження Порядку відбору зразків та їх перевезення (пересилання) до уповноважених лабораторій для цілей державного контролю та Форми акта відбору зразків», зареєстрований в Міністерстві юстиції України від 26.12.2018 за № 1464/32916 (зі змінами);

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 08.08.2023 № 1503 «Про затвердження форм актів, складених за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного контролю (інспектування) стосовно дотримання операторами ринку вимог законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного походження, здоров'я та благополуччя тварин, а також інших форм розпорядчих документів», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 08.09.2023 за № 1597/40653 (зі змінами).

II. Мета та сфера застосування

Метою СОП є визначення алгоритму дій посадових осіб КО щодо моніторингу впровадження процедур періодичної перевірки сирого молока та результатів лабораторних досліджень (випробувань) через ММ, визначених у статті 40 Закону про контроль.

Сфера застосування СОП поширюється на діяльність посадових осіб центрального і територіального рівнів КО, а також уповноважених осіб.

СОП носить інформаційний та роз'яснювальний характер.

III. Механізм реалізації програми контролю сирого молока в Україні

Відповідно до законодавства ОР зобов'язаний розробити та впровадити процедури періодичної перевірки сирого молока для визначення рівня ЗБЗ, КСК, ІНГ та ТЗ та встановити частоту відбору зразків на рівні ГВМ або групи господарств. Такі перевірки проводяться безпосередньо в межах програми контролю сирого молока на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль»).

При визначенні частоти відбору зразків і проведення досліджень ОР повинні враховувати вимоги країни призначення, якщо сире молоко вироблене на його ГВМ використовується як сировина для виробництва продукції, яка призначена для експорту. Така частота не може бути нижчою, ніж передбачена Наказом № 118, а саме: для ЗБЗ – двічі на місяць, для КСК, ІНГ – один раз на місяць, для ТЗ – на розсуд оператора ринку.

Відбір зразків сирого молока проводиться безпосередньо ДІ та/або уповноваженою КО на відбір зразків особою – ДВЗ (представником уповноваженої лабораторії або УВ) із оформленням АВЗ, який через ММ надсилається до уповноваженої лабораторії.

Зразки сирого молока підлягають дослідженню (випробуванню) рекомендованими законодавством методами (методиками) лабораторних досліджень (випробувань) в уповноваженій лабораторії.

Уповноважена лабораторія повідомляє ОР та КО про результати лабораторних досліджень (випробувань) із застосуванням ММ.

КО здійснює моніторинг впровадження процедур періодичної перевірки сирого молока та результатів лабораторних досліджень (випробувань). Якщо за результатами такої перевірки виявляється невідповідність, ОР має негайно вжити коригувальних заходів з метою виправлення ситуації.

IV. Посадові особи КО, задіяні у програмі контролю сирого молока

1. Державні інспектори/державні ветеринарні інспектори

Згідно з чинним законодавством КО здійснює моніторинг впровадження процедур періодичної перевірки сирого молока та результатів лабораторних досліджень (випробувань).

КО публікує звіт за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи

Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів «Молочний модуль».

В залежності від рівня повноважень в ММ виділяють наступні рівні інспекторів:

Інспектор центрального (національного) рівня:

є Головою РГ;

відстежує своєчасність та повноту виконання завдань Дорожньої карти, за які відповідальна Держпродспоживслужба;

організовує та координує роботу щодо програми контролю сирого молока та заходів державного контролю на національному рівні;

аналізує дані ММ щодо кількості зареєстрованих учасників програми контролю сирого молока та результати лабораторних досліджень (випробувань) сирого молока на показники регламентовані законодавством та на відповідність сирого молока допустимим рівням критеріїв на національному рівні, за необхідності може зробити аналіз на рівні певної області, району, господарства;

використовує дані ММ для планування заходів державного контролю в сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів, ветеринарної медицини;

бере участь в складанні щорічного звіту за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль»).

Інспектор обласного рівня, відповідальний за впровадження програми контролю сирого молока на регіональному рівні (далі - обласний інспектор), призначається головним ДІ області. Обласний інспектор:

відстежує своєчасність та повноту виконання завдань Дорожньої карти, за які відповідальні територіальні органи Держпродспоживслужби;

організовує та координує роботу щодо програми контролю сирого молока та надає пропозиції керівнику територіального органу Держпродспоживслужби щодо проведення заходів державного контролю на обласному рівні;

організовує управління користувачами ММ на обласному рівні (закріплює ДВЗ за ОР);

аналізує дані ММ щодо кількості зареєстрованих учасників програми контролю сирого молока та результати лабораторних досліджень (випробувань) сирого молока на показники регламентовані законодавством та на відповідність сирого молока допустимим рівням критеріїв на обласному рівні;

за необхідності, здійснює плановий або позаплановий відбір зразків сирого молока у місці первинного виробництва та/ або зберігання молока;

використовує дані ММ при проведенні категоризації ОР за ступенем ризику;

використовує дані ММ для планування заходів державного контролю в сфері безпечності та окремих показників якості харчових продуктів, ветеринарної медицини;

у випадку отримання повідомлень з ММ про невідповідність сирого молока встановленим допустим рівням критеріїв діє відповідно до законодавства та затверджених СОП;

бере участь в складанні щорічного звіту за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпеки харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль») в межах своєї компетенції.

Інспектор районного рівня, відповідальний за впровадження програми контролю сирого молока на районному рівні призначається головним ДІ області. Інспектор районного рівня:

організовує та координує роботу щодо програми контролю сирого молока та надає пропозиції керівнику територіального органу Держпродспоживслужби щодо проведення заходів державного контролю на районному рівні;

організовує управління користувачами ММ на районному рівні (закріплює ДВЗ за ОР);

аналізує дані ММ щодо кількості зареєстрованих учасників програми контролю сирого молока та результати лабораторних досліджень (випробувань) сирого молока на показники регламентовані законодавством та на відповідність сирого молока допустимим рівням критеріїв на районному рівні;

здійснює плановий або позаплановий відбір зразків сирого молока у місці первинного виробництва та/ або зберігання молока ;

використовує дані ММ при проведенні категоризації ОР за ступенем ризику;

використовує дані ММ для планування заходів державного контролю в сфері безпеки та окремих показників якості харчових продуктів, ветеринарної медицини.

у випадку отримання повідомлень з ММ про невідповідність сирого молока встановленим допустим рівням критеріїв діє відповідно до затверджених СОП.

2. Адміністратор ММ

Адміністратор ММ – представник Держпродспоживслужби, який здійснює управління користувачами, конфігурацією основних налаштувань (в тому числі, сталих величин для розрахунків) та встановленням ММ в інформаційно-комунікаційній системі Держпродспоживслужби. Залежно від функціональних обов’язків визначаються адміністратори ММ з технічних та спеціальних питань.

Адміністратор ММ з технічних питань на рівні центрального апарату Держпродспоживслужби відповідає за:

управління користувачами ММ;

зміну основних параметрів та параметрів конфігурації ММ;

розсилку електронних повідомлень, глобальних сповіщень для всіх або окремих користувачів про технічні роботи, оновлення тощо.

Адміністратор / адміністратори ММ з спеціальних питань на рівні центрального апарату Держпродспоживслужби відповідає за:

управління користувачами ММ ((здійснює реєстрацію ДІ обласного та районного рівнів, уповноважених лабораторій та/або вносить зміни до переліку методів лабораторних досліджень (випробувань) наявних в ММ уповноважених лабораторій за погодженням з структурним підрозділом Держпродспоживслужби, що координує діяльність уповноважених лабораторій);

надає своєчасно інформацію відділу взаємодії з громадськістю та ЗМІ щодо реєстрації в ММ нових уповноважених лабораторій та/або внесення змін до переліку методів лабораторних досліджень (випробувань) наявних в ММ уповноважених лабораторій для внесення відповідних змін на офіційному веб-сайті Держпродспоживслужби у підрозділі «Уповноважені лабораторії» розділу «Програма контролю сирого молока» (<https://dpss.gov.ua/bezpechnist-harchovih-produktiv-ta-veterinarna-medicina/prohrama-kontroliu-syroho-moloka/upovnovazheni-laboratorii>);

зміни до основних параметрів та параметрів конфігурації ММ (критеріїв, допустимих рівнів критеріїв, переліку консервантів тощо).

Адміністратор ММ на обласному рівні призначається головним ДІ області та відповідає за:

управління користувачами ММ на обласному рівні (здійснює реєстрацію ОР, ДВЗ);

надання доступної публічної інформації ОР області щодо процедури реєстрації в ММ (на офіційному веб-сайті територіального органу Держпродспоживслужби області, через соціальні мережі, розсилку на електронні адреси ОР тощо).

3. Делегати відбору зразків

Делегатом відбору зразків сирого молока в межах програми контролю сирого молока може бути ДІ, уповноважений ветеринар, уповноважена лабораторія, яким Держпродспоживслужбою відповідно до Закону про контроль надано повноваження щодо здійснення окремих заходів державного контролю. Делегати відбору зразків на обласному та районному рівні призначаються головним ДІ області.

Відповідність зразків встановленим критеріям підлягає перевірці репрезентативною кількістю зразків молока, відібраних уповноваженою Держпродспоживслужбою на відбір зразків особою, рандомізованим методом у місці первинного виробництва та/або зберігання молока з метою виконання впроваджених процедур періодичної перевірки сирого молока (національної або регіональної програми контролю сирого молока із застосуванням інформаційно-комунікаційної системи компетентного органу).

ДВЗ на момент відбору не повинен бути хворим на інфекційні захворювання.

Правильність відбору зразків впливає на достовірність результатів досліджень.

Відбір зразків проводиться із дотриманням СОП «Стандартна операційна процедура щодо правил відбору зразків сирого молока в межах програми контролю сирого молока».

Обов'язковою вимогою до посадових осіб, яких уповноважують на відбір зразків сирого молока відповідно до даної СОП є проходження навчального курсу «Відбір зразків сирого молока у межах програми контролю сирого молока в Україні», розміщеного на платформі Держпродспоживслужби на модулі «Дистанційне навчання» «Системи автоматизації HR-процесами та управління талантами Мосо» в розділі «Самоосвіта», після чого успішно пройти тестовий контроль щодо рівня засвоєних знань та отримання сертифікату.

4. Лабораторна мережа

Референс-лабораторія з лабораторних досліджень (випробувань) молока та молочних продуктів (далі – НРЛ)

Метою діяльності референс лабораторії є здійснення організаційно-методичного керівництва, консультативної та практичної допомоги мережі уповноважених компетентним органом на дослідження сирого молока лабораторій в межах програми контролю сирого молока із застосуванням ММ.

Основними функціями НРЛ є:

організація уніфікованої системи лабораторних досліджень (випробувань) на критерії для сирого молока;

організація проведення порівняльних випробувань між уповноваженими лабораторіями та забезпечення вжиття за їх результатами відповідних заходів;

навчання персоналу уповноважених лабораторій за відповідними напрямами лабораторних досліджень (випробувань);

координація діяльності уповноважених лабораторій;

надання КО науково-технічної підтримки в межах національної або регіональної програми контролю сирого молока із застосуванням ММ КО та для виконання ним довгострокового плану державного контролю;

участь в складанні щорічного звіту за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль»);

співробітництво з референс-лабораторіями інших країн світу.

Уповноважені лабораторії:

Уповноваженою лабораторією на дослідження (випробування) зразків сирого молока в межах програми контролю сирого молока може бути лабораторія, яка має відповідну акредитацію методів (методик) лабораторних досліджень (випробувань), визначених у підпунктах 1-4 пункту 5 розділу II Наказу № 118, та уповноважена Держпродспоживслужбою відповідно до вимог, визначених Законом про контроль та постановою Кабінету Міністрів України від

10 січня 2019 р. № 10 «Порядок та критерії уповноваження акредитованих лабораторій, у тому числі референс-лабораторій» (зі змінами).

Перелік таких лабораторій розміщений на офіційному вебсайті Держпродспоживслужби у [підрозділі «Уповноважені лабораторії» розділу «Програма контролю сирого молока»](#).

V. Моніторинг впровадження програми контролю сирого молока в Україні та результатів лабораторних досліджень (випробувань)

Плановий (періодичний) моніторинг:

Моніторинг впровадження процедур періодичної перевірки сирого молока ОР та результатів лабораторних досліджень (випробувань) ДІ здійснює використовуючи дані з ММ.

ДІ різних рівнів (національного, обласного та районного) можуть переглядати в своєму особистому кабінеті ММ інформацію про відбір зразків у ОР на рівні країни, області чи району відповідно. Обравши певного ОР зі списку підконтрольних йому ОР за назвою чи номером державної реєстрації або експлуатаційного дозволу, ДІ може переглянути інформацію про відбір зразків сирого молока у цього ОР, статистичні звіти щодо абсолютних значень та змінні середні геометричні величини для КСК та ЗБЗ, а також абсолютні значення ТЗ та результати лабораторних досліджень (випробувань) зразків сирого молока на залишки протимікробних речовин/ антибіотиків за різні періоди часу.

Моніторинг у випадку отримання повідомлення з ММ про невідповідність:

До 5 числа кожного місяця на електронну пошту ДІ, за якою він зареєстрований в ММ, надходять повідомлення про перевищення допустимих рівнів (невідповідності) за середньою геометричною величиною для ЗБЗ та КСК по конкретних підконтрольних йому ОР.

У разі невідповідності по ІНГ повідомлення про невідповідність приходить одразу як уповноваженою лабораторією результати лабораторних досліджень (випробувань) будуть внесені до ММ.

ДІ у разі отримання повідомлень з ММ про невідповідність сирого молока встановленим допустим рівням критеріїв діє відповідно до законодавства та затверджених СОП:

СОП щодо порядку дій державних інспекторів та державних ветеринарних інспекторів та уповноважених осіб у випадку повідомлень в інформаційно-комунікаційній системі Держпродспоживслужби про невідповідність сирого молока;

СОП щодо порядку дій державних інспекторів та державних ветеринарних інспекторів та уповноважених осіб у випадку повідомлень щодо виявлення залишків ветеринарних препаратів та інших інгібіторів у молоці;

[СОП щодо послідовних дій у випадку невідповідних результатів досліджень на залишкові кількості протимікробних речовин/антибіотиків у зразках сирого молока, отриманих скринінговим методом в межах програми контролю сирого молока](#)

ОР, в свою чергу, має негайно вжити коригувальних заходів з метою виправлення ситуації. Якщо ОР не вжив відповідних коригувальних заходів протягом трьох місяців з дати першого повідомлення або рішення про встановлення вимог щодо використання такого молока у спосіб, необхідний для захисту здоров'я, головний державний інспектор (головний державний ветеринарний інспектор) приймає рішення про тимчасове припинення обігу сирого молока від відповідного ОР згідно зі статтею 40 Закону про контроль.

Якщо сире молоко не відповідає по ІНГ ОР зобов'язаний негайно призупинити обіг молока та молозива та вжити коригувальних заходів з метою виправлення ситуації. Результати вжитих заходів мають бути задокументовані та доступні для перевірки Держпродспоживслужбі.

Окрім причин, які можуть спричинити виникнення таких невідповідностей у ОР, ДІ повинен проаналізувати і інші можливі причини:

дотримання процедури відбору зразків ДВЗ,

дотримання режимів та термінів транспортування відібраних зразків до уповноваженої лабораторії,

своєчасність проведення лабораторних досліджень (випробувань) зразків сирого молока та умови їх зберігання зразків в уповноваженій лабораторії,

правильність внесення результатів лабораторних досліджень (випробувань) до ММ фахівцями лабораторій (технічна помилка, справність приладів тощо),

можливість фальсифікації відібраних зразків (внесення сторонніх речовин, вплив фізичних факторів тощо).

За систематичного отримання сумнівних результатів лабораторних досліджень (випробувань) (наприклад, рівень ЗБЗ або КСК нижче за фізіологічні параметри або ТЗ значно відрізняється від встановленого рівня), ДІ повинен проаналізувати також у яких саме ОР отримано такі результати (у одного і того ж чи різних).

У разі, якщо ситуація повторюється лише з одним конкретним ОР, причина, скоріш за все, пов'язана саме з ним.

У разі якщо ситуація подібна у різних ОР, то слід звернути увагу на ДВЗ (відбір проводиться одним і тим самим ДВЗ чи різними), результати лабораторних досліджень (випробувань) видає одна і та сама уповноважена лабораторія або різні.

У разі якщо встановлено зв'язок між систематичними сумнівними результатами лабораторних досліджень (випробувань) та конкретним ДВЗ, ДВЗ, необхідно направити на проходження навчання щодо відбору зразків сирого молока та після цього перевірити правильність відбору ним зразків сирого молока на практиці.

У разі якщо встановлено зв'язок між систематичними сумнівними результатами лабораторних досліджень (випробувань) та конкретною уповноваженою лабораторією, звернути увагу на експертні висновки, що видаються цією лабораторією, якщо в них не вказано додаткову інформацію про можливі причини такого результату, залучити до з'ясування причин фахівців

управління координації діяльності установ Держпродспоживслужби та НРЛ. Відповідно до виявлених причин, запровадити коригувальні дії.

VI. Звітність за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні

З закінченням кожного року фахівцями центрального апарату Держпродспоживслужби та залученими фахівцями НРЛ та інспекторами обласного рівня формується Звіт за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль») за період з 01 січня ____ року по 31 грудня ____ року.

Важливими джерелами інформації при підготовці звіту є:

витяги інспектором національного рівня даних з ММ щодо кількості зареєстрованих (ГВМ та ПЗМ), у тому числі активних у звітному році, актів відбору зразків та результатів лабораторних досліджень (випробувань),

інформація територіальних органів Держпродспоживслужби областей щодо кількості інспекторів обласного та районного рівнів, зареєстрованих в ММ, які мають статус «Активний» у звітному році та щодо загальної кількості зареєстрованих, у тому числі зі статусом «Активний» у звітному році, в ММ та наявних в області ГВМ та ПЗМ,

інформація територіальних органів Держпродспоживслужби областей щодо кількості делегатів відбору зразків та їх приналежності (ДІ, уповноважений ветеринар, представник лабораторії),

інформація територіальних органів Держпродспоживслужби областей щодо загальної кількості наявних в області ГВМ та їх поголів'я ВРХ, у тому числі корів, та ПЗМ.

Оцінка результатів лабораторних досліджень (випробувань) здійснюється на основі показників описової статистики:

середня арифметична величина – середній рівень значень результатів досліджень визначеного показника, що являє собою частку від ділення суми всіх значень на їхнє загальне число;

середня геометрична величина – дорівнює кореню із добутку значень результатів досліджень (випробувань), степінь якого дорівнює кількості взятих для підрахунку значень, та характеризує динаміку показника з меншою чутливістю до викидів (значення, що значно виділяються/відрізняються із загальної вибірки);

медіана – значення, яке поділяє ряд значень результатів лабораторних досліджень (випробувань) на дві рівні частини, тобто зліва і справа від медіального значення знаходиться однакова кількість значень;

стандартне відхилення – характеризує, наскільки широко розташовані значення ряду даних відносно їх середнього арифметичного;

10%, 25%, 75% та 90% проценти́лі (кванти́лі) – це таке значення показників, що відповідно 10%, 25 %, 75% та 90 % значень показника потрапляють нижче даного значення.

Для порівняння усереднені значення показників ЗБЗ та КСК за звітний період наводяться у динаміці з урахуванням відповідних значень минулих періодів. Додатково наводяться дані щодо частки результатів лабораторних досліджень (випробувань) рівня ЗБЗ та щодо рівня КСК, що перевищують допустимі рівні значення, у відсотках.

Кількісний аналіз результатів досліджень на залишки протимікробних речовин/антибіотиків наводиться з урахуванням загальної кількості проведених досліджень, фактичної кількості та їх частки у відсотках невідповідних результатів.

Аналіз результатів лабораторних досліджень (випробувань) на показник точки замерзання проводиться на основі показників описової статистики за наявності даних про результати таких досліджень.

Типова структура щорічного звіту наведена у додатку до цієї СОП.

Після оформлення звіту його оприлюднюють на офіційному веб-сайті Держпродспоживслужби у [підрозділі «Звіти по програмі контролю сирого молока» розділу «Програма контролю сирого молока»](#), який знаходиться у розділі «Безпечність харчових продуктів та ветеринарна медицина».

VII. Координація діяльності щодо запровадження програми контролю сирого молока в Україні

Координація діяльності щодо запровадження програми контролю сирого молока в Україні здійснюється робочою групою з реалізації Дорожньої карти із запровадження програми контролю сирого молока на базі програмного забезпечення «Молочний модуль» (РГ), яка функціонує на базі Держпродспоживслужби та працює відповідно до затвердженого положення про РГ.

Типова структура щорічного звіту

«Звіт за результатами моніторингу впровадження програми контролю сирого молока в Україні на базі інформаційно-комунікаційної системи Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів («Молочний модуль») за період з 01 січня ____ року по 31 грудня ____ року»

Скорочення

Резюме

1. Вступ
2. Методологія оцінювання
3. Результати запровадження
 - 3.1. Зареєстровані учасники «Молочного модуля»:
 - 3.1.1. Оператори ринку
 - 3.1.2. Інспектори
 - 3.1.3. Делегати відбору зразків
 - 3.1.4. Уповноважені лабораторії
 - 3.2. Оцінка результатів лабораторних досліджень (випробувань):
 - 3.2.1. Загальне бактеріологічне забруднення
 - 3.2.2. Кількість соматичних клітин
 - 3.2.3. Залишки протимікробних речовин/ антибіотиків
 - 3.2.4. Точка замерзання
4. Впровадження програми контролю сирого молока на рівні областей
5. Підсумки та наступні кроки